O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de serviços, conforme 
subcláusulas abaixo: 

Subcláusula Primeira — O acréscimo de que trata a presente cláusula corresponde 
ao percentual aproximado de 4,73% do valor inicial atualizado do contrato, perfazendo o 
valor de R$ 534.006,68 (quinhentos e trinta e quatro mil seis reais e sessenta e oito 
centavos), consoante disposto no art. 65, § 1° da Lei n°8.666/93. 

Subcláusula Segunda — Em decorrência do acréscimo de serviços, o quadro da 
Cláusula Quinta do contrato passa a ter a seguinte redação: 

Item DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QTD PREÇO UNITÁRIO PREÇO GLOBAL

[...]

1 R$ 5.792.883,83 R$ 5.792.883,83 

2 Serviço de Evento de Média e 
Baixa Complexidade 

1 R$ 6.032.421,97 R$ 6.032.421,97 

PREÇO TOTAL R$ 11.825.305,80 

CLÁUSULA SEGUNDA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos necessários ao atendimento das despesas, no valor de R5 
11.825.305,80 (onze milhões, oitocentos e vinte e cinco mil trezentos e cinco reais 
e oitenta centavos), correrão à conta do PTRES: 085454 e Nota de Empenho: 
2018NE801235, de 28 de dezembro de 2018. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, bem 
como dos Termos Aditivos n° 01 e 02, não modificadas pelo presente instrumento.